SIMON.

Comment le sais-tu?

DAVUS.

Audivi et credo. Multa concurrunt simul  
 Quî conjecturam hanc nunc facio. Jam primùm hæc se  
 è Pamphilo  
 Gravidam dixit esse; inventum est falsum. Nunc, post-  
 quàm videt  
 Nuptias domi apparari, missa est aucilla illicò  
 Obstetricem accersitum ad eam, et puerum ut adferret  
 simul.

Hoc nisi fit, puerum ut tu videas, nil moventur nuptiæ.

SIMO.

Quid ais! cùm intellexeras  
 Id consilii capere, cur non dixisti extemplò Pamphilo?

DAVUS.

Quis igitur cum ab illâ abstraxit, nisi ego? Nam omnes  
 nos quidem  
 Scimus quàm miserè hanc amarit: nunc sibi uxorem ex-  
 petit.

Postremò id mihi da negoti; tu tamen idem has nuptias  
 Perge facere, ità ut facis, et id spero adjuturos deos.

SIMO.

Invò abi intrò; ibi me opperire, et quod parato opus est,  
 para.

DAVE.

Je l'ai entendu dire, et je le crois. Plusieurs circonstances se réunissent pour me le faire conjecturer. D'abord Glycerie s'est dite grosse de Pamphile; cela s'est trouvé faux. Aujourd'hui qu'elle voit faire ici des préparatifs de noces, vite elle envoie sa servante chez la sage-femme, avec ordre d'apporter un enfant. Si on ne vient pas à bout de vous faire voir un enfant, on ne dérange rien à ce mariage.

SIMON, *avec étonnement.*

Que dis-tu là! Lorsque tu t'es aperçu qu'elles formoient ce dessein, que ne le disois-tu sur-le-champ à mon fils?

DAVE.

Qui donc l'a arraché de cette femme, si ce n'est moi? car nous savons tous combien il en étoit épris. Aujourd'hui il desire se marier. Chargez-moi de cette affaire, et vous, cependant, continuez de travailler à ce mariage comme vous faites, et j'espère que les dieux nous aideront.

SIMON.

Entre plutôt au logis; va m'y attendre, et prépare tout ce qui est nécessaire. (*Dave sort.*)

## SCENA V.

SIMO.

Non impulit me hæc nunc omninò ut crederem ;  
 Atque haud scio, an, quæ dixit, siut vera omnia ;  
 Sed parvi pendo. Illud mihi multò maximum est,  
 Quod mihi pollicitus est ipse gnatus. Nunc Chremem  
 Conueniam, orabo gnato uxorem : id si impetro,  
 Quid aliàs malim, quàm hodiè has fieri nuptias ?  
 Nam gnatus quod pollicitus est, haud dubium est mihi,  
 Si nolit, quin eum meritò possim cogere.  
 Atque adeò in ipso tempore eccum ipsum obvium Chre-  
 mem.

## SCENA VI.

SIMO, CHREMES.

SIMO.

Jubeo Chremetem...

CHREMES.

O! te ipsam quærebam.

## SCÈNE V.

SIMON.

Il n'est pas venu à bout de me persuader entièrement, et je ne sais pas trop si tout ce qu'il m'a dit est bien vrai; mais peu m'importe. Ce qui me touche beaucoup plus, c'est la promesse que m'a faite mon fils. Présentement je m'en vais trouver Chrémès; je le prierai de lui donner sa fille. Si je l'obtiens, pourquoi ne ferois-je pas ce mariage aujourd'hui plutôt qu'un autre jour? Car puisque mon fils a promis, sans contredit j'aurai droit de le contraindre s'il refuse. Mais voilà Chrémès lui-même. Il arrive fort à propos.

## SCÈNE VI.

SIMON, CHRÉMÈS.

SIMON.

Chrémès, je vous souhaite....

CHRÉMÈS.

Ah! c'est vous-même que je cherchois.

SIMO.

Et ego te.

CHREMES.

Optatò advenis.

Aliquot me adiere, ex te auditum qui aiebant, hodiè filiam

Meam nubere tuo gnato. Id viso, tunc, an illi insaniant.

SIMO.

Ausculta; paucis et quid ego te velim, et tu quod quaeris, scies.

CHREMES.

Ausculto: loquere quid velis.

SIMO.

Per te deos oro et nostram amicitiam, Chreme,  
 Quæ incepta à parvis, cum ætate accrevit simul,  
 Perque unicam gnatam tuam, et gnatum meum,  
 Cujus tibi potestas summa servandi datur,  
 Ut me adjuves in hac re, atque ità uti nuptiæ  
 Fuerant futuræ fiant.

CHREMES.

Ah! ne me obsecra;

Quasi hoc te orando à me impetrare oporteat.  
 Alium esse censes nunc me atque olim, cum dabam?  
 Si in rem est utrique, ut fiant, accersi jube.  
 Sed si ex eâ re plus mali est, quàm commodi

SIMON.

Je vous cherchois aussi.

CHRÉMÈS.

Vous arrivez à souhait. Quelques personnes me sont venues trouver; vous avez dit, m'ont-elles rapporté, que ma fille se marioit aujourd'hui à votre fils; je viens voir qui d'elles ou de vous extravague.

SIMON.

Écoutez; en deux mots vous saurez ce que je desire de vous, et ce que vous desirez savoir.

CHRÉMÈS.

J'écoute : parlez, que voulez-vous?

SIMON.

Au nom des dieux, Chrémès, au nom de notre amitié qui a commencé dès l'enfance, et s'est accrue avec l'âge; au nom de votre fille unique, au nom de mon fils que vous êtes le maître de me conserver, aidez-moi, je vous en conjure, en cette occasion. Faisons ce mariage comme nous l'avions résolu.

CHRÉMÈS.

Ah! ne me priez pas : faut-il donc me prier pour obtenir cela de moi! Depuis long-temps j'avois le projet de donner ma fille à votre fils; croyez-vous que j'aie changé d'avis? Si ce mariage est utile à l'un et à l'autre, envoyez chercher ma fille. Mais

Utrique; id oro te, in commune ut consulas,  
Quasi illa tua sit, Pamphilique ego sim pater.

SIMO.

Imò ità volo, itaque postulo ut fiat, Chreme.  
Neque postulem abs te, nisi res ipsa moneat.

CHREMES.

Quid est?

SIMO.

Irae sunt inter Glycerium et gnatium.

CHREMES.

Audio.

SIMO.

Ità magnæ, ut sperem posse avelli.

CHREMES.

Fabulæ!

SIMO.

Profectò sic est.

CHREMES.

Sic herclè ut dicam tibi :

AMANTIUM IRÆ, AMORIS INTEGRATIO EST.

SIMO.

Hem, id te oro, ut antè eamus, dùm tempus datur,

s'il en doit résulter plus de mal que de bien pour tous les deux, je vous prie de consulter nos intérêts communs, comme si ma fille étoit la vôtre, et que je fusse le père de Pamphile.